Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 2929

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NAS DOTAGCOES QUE MENCIONA

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribui¢cdes legais que Ihe
confere o art. 68 da Lei Organica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e
Lei Municipal n® 3.587 de 26 de agosto de 2014 que dispde sobre as Diretrizes
Orcamentérias do Municipio de Lagoa Santa/MG para o exercicio de 2015 e dé& outras
providéncias.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 449.050,00 (Quatrocentos e Quarenta e
Nove Mil e Cinquenta Reais ) destinado ao refor¢o orcamentério das seguintes dotacdes:

Orgéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 578
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcéo: 10 SAUDE

SubFungéo: 122 ADMINISTRAGAO GERAL

Programa: 0019 GESTAO DO SUS

Proj. Ativ.: 2058 GESTAO DA ESTRUTURA E DA POLITICA DE SAUDE DO FUNDO MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Valor:
Desdobramento: 00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.710,00
Orgéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 594
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcéo: 10 SAUDE

SubFuncgéo: 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

Programa: 0019 GESTAO DO SUS

Proj. Ativ.: 2011 CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 47 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUIGOES Valor

Desdobramento: 00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 71.340,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
301

0018
2069

90
39
00

02
06
02
10
302

0016
2075

3
3
90
36
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE

Ficha: 641

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ATENGAO BASICA

ASSISTENCIA FARMACEUTICA

MANUTENGAO DA FARMACIA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Valor:
8.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE

Ficha: 674

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
IMPLANTACAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVICOS DE URGENCIA E EMERGENCIA - PAM
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA

Valor:
368.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, seréo aquelas
originadas pela anulagdo parcial ou total das seguintes dotacdes:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFunc¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
122
0019

2058

90

30
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 575
SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ADMINISTRAGAO GERAL

GESTAO DO SUS

GESTAO DA ESTRUTURA E DA POLITICA DE SAUDE DO FUNDO MUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

Valor:
1.160,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
301
0018

2069

90
36
00

02
06
02
10
301
0018

2070

90
32
00

02
06
02
10
302
0016

2075

90

39
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENGAO BASICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

MANUTENGAO DA FARMACIA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENCAO BASICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

AQUISICAO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

IMPLANTACAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVICOS DE URGENCIA E

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Ficha: 640

Valor:
8.000,00

Ficha: 643

Valor:
550,00

Ficha: 675

Valor:
71.340,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.

02
06
02
10
302
0016

2075

90
52
00

02
06
02
10
302
0016

2075

90
52
00

02
06
02
10
302
0016

2075
4

4

90
52
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

IMPLANTAGAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVIGOS DE URGENCIA E
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

IMPLANTAGAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVIGOS DE URGENCIA E
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

IMPLANTACAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVICOS DE URGENCIA E
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 1 de Junho de 2015

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal

Ficha: 676

Valor:
85.000,00

Ficha: 676

Valor:
146.500,00

Ficha: 676

Valor:
136.500,00



