

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2929

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NAS DOTAÇÕES QUE MENCIONA

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.587 de 26 de agosto de 2014 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Lagoa Santa/MG para o exercício de 2015 e dá outras providências.

Valor:

71.340,00

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 449.050,00 (Quatrocentos e Quarenta e Nove Mil e Cinquenta Reais) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Nove ivii e diriquenta recais / destinado do reforço orçamentano das seguintes dotações.						
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 578			
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE				
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE				
Função:	10	SAÚDE				
SubFunção:	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL				
Programa:	0019	GESTÃO DO SUS				
Proj. Ativ.:	2058	GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL				
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES				
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES				
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS				
Elemento:	92	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	Valor:			
Desdobramento:	00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.710,00			
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 594			
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE				
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE				
Função:	10	SAÚDE				

U S Função: 10 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO SubFunção: 272 Programa: 0019 GESTÃO DO SUS Proj. Ativ.: CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2011 Categoria: **DESPESAS CORRENTES** 3 **OUTRAS DESPESAS CORRENTES** Grupo: 3 APLICAÇÕES DIRETAS Modalidade: 90 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUIÇÕES Elemento: 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Desdobramento: 00

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 641

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAÚDE
SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Proj. Ativ.: 2069 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:39OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAValor:Desdobramento:00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA8.000,00

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 674

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAÚDE
SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Proj. Ativ.: 2075 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E APOIO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - PAM

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 368.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 575

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAÚDE
SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção:122ADMINISTRAÇÃO GERALPrograma:0019GESTÃO DO SUS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2058 GESTÃO DA ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade:90APLICAÇÕES DIRETASElemento:30MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 1.160,00

Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 640
Unidade:	02	SECRETARIA DE SAÚDE	Ficha. 040
SubUnidade:	00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	301	ATENÇÃO BÁSICA	
Programa:	0018	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
SubPrograma:	0010	A SOLO LENGTH A MAIN TO LO HOA	
Proj. Ativ.:	2069	MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	
Desdobramento:	00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	Valor: 8.000,00
Desdobramento.	00		8.000,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 643
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	301	ATENÇÃO BÁSICA	
Programa:	0018	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2070	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	32	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	Valor:
Desdobramento:	00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	550,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 675
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAUDE	
SubFunção:	302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	
Programa:	0016	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2075	IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E APOIO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Valor:
Desdobramento:	00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	71.340,00

. ~	00	DODED EVECUTIVO	F: 1 0F0
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 676
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	
Programa:	0016	MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2075	IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E APOIO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E	
Categoria:	4	DESPESAS DE CAPITAL	
Grupo:	4	INVESTIMENTOS	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	Valor:
Desdobramento:	00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	85.000,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 676
Orgão: Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	riciia. 070
SubUnidade:		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
	02	SAÚDE	
Função:	10	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	
SubFunção:	302	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
Programa:	0016	MEDIA E ALTA COMFLEXIDADE	
SubPrograma:	0075	IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E APOIO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E	
Proj. Ativ.:	2075	DESPESAS DE CAPITAL	
Categoria:	4	INVESTIMENTOS	
Grupo:	4		
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	Valor:
Desdobramento:	00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	146.500,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 676
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	
Programa:	0016	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2075	IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E APOIO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E	
Categoria:	4	DESPESAS DE CAPITAL	
Grupo:	4	INVESTIMENTOS	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	Val
			Valor:

Artigo. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Desdobramento: 00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

136.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Lagoa Santa, 1 de Junho de 2015

Fernando Pereira Gomes Neto Prefeito Municipal